L’incidence sur la provision pour dépréciation durable a ainsi
pu être déterminée, la provision pour dépréciation inscrite
dans les comptes à la clôture ayant été fi gée au préalable. La
variation de provision pour dépréciation durable et des plus
ou moins-values latentes JVO a une incidence sur le résultat ;
la variation des plus ou moins-values latentes AFS a une
incidence sur les capitaux propres. L’incidence des dérivés
actions détenus dans les OPCVM consolidés a été supposée
globalement nulle (neutralisation des calls et des puts).

Marché immobilier

L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une
variation du marché immobilier de 10 %. L’incidence a été
estimée de façon globale sur l’immobilier des SCI et OPCI
consolidés (impact résultat) et les titres de SCPI détenus
(impact capitaux propres).

Sensibilité des actifs fi nanciers brute
de PB et de l’ID

(en M€)

31/12/2013 31/12/2012
Impact sur

la juste
valeur des

placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Avant et après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 10 %  du marché actions 212,2 2,3 209,9 269,8 2,1 267,7

Variation de - 10 %  du marché actions - 212,5 - 4,7 - 207,8 - 269,7 - 20,3 - 249,4

Variation de + 10 %  du marché immobilier 118,1 105,4 12,7 98,0 83,4 14,6

Variation de - 10 %  du marché immobilier - 118,1 - 107,7 - 10,3 - 98,0 - 88,2 - 9,8

Sensibilité des actifs fi nanciers nette
de PB et de l’ID
(en M€)

31/12/2013 31/12/2012
Impact sur

la juste
valeur des

placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Avant et après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 10 % du marché actions 212,2 0,1 7,2 269,8 0,1 14,0

Variation de - 10 % du marché actions - 212,5 - 0,2 - 7,1 - 269,7 - 1,1 - 13,1

Variation de + 10 % du marché immobilier 118,1 3,6 0,4 98,0 4,4 0,8

Variation de - 10 % du marché immobilier - 118,1 - 3,7 - 0,4 - 98,0 - 4,6 - 0,5

Les impacts des variations du marché actions et du marché
immobilier sur le résultat et sur les capitaux propres sont
présentés nets de la PB différée (minimum contractuel de
PB en 2012) et de l’impôt différé (ID).

Les impacts sur la juste valeur des placements d’une
variation de +/- 10 % du marché actions sont moins élevés

qu’en 2012 en raison de la diminution de la part actions dans
le portefeuille intervenue en 2013.

Les impacts sur le résultat en cas de variation de -10 % du
marché actions sont moins élevés qu’en 2012, en raison du
niveau de marché actions plus élevé en 2013 qui limite les
provisions pour dépréciation.

Sensibilité aux risques de taux

L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une variation des taux d’intérêt de 1 % sans déformation de la courbe
de taux. Elle a été effectuée ligne par ligne sur les principaux portefeuilles d’instruments de taux de Natixis Assurances
(ABP Vie et ABP Prévoyance), soit 92 % de la valeur totale.

Sensibilité des actifs fi nanciers brute
de PB et de l’ID
(en M€)

31/12/2013 31/12/2012

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Avant effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 522 - 27,3 - 1 341 - 1 178 - 21,7 - 978

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 681 24,1 1 490 1 269 2,4 1 074

Après effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 456 38,8 - 1 341 - 1 132 24,5 - 978

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 638 - 19,5 1 490 1 255 - 11,6 1 074

(1) Y compris sur les titres HTM.

51Natixis Assurances Rapport fi nancier 201350 Natixis Assurances Rapport fi nancier 2013

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés

22

(1) Les dettes à court terme sont supposées à moins d’un an.

(2) La projection des fl ux de passifs d’assurance correspond aux fl ux de trésorerie sortants prévisionnels. Ces fl ux correspondent aux rachats, décès et
échéances prévisionnels des contrats d’assurance et des contrats fi nanciers, y compris les IT et PB qui seront affectés aux contrats entre la date de clôture

[…]

L’incidence sur la provision pour dépréciation durable a ainsi
pu être déterminée, la provision pour dépréciation inscrite
dans les comptes à la clôture ayant été fi gée au préalable. La
variation de provision pour dépréciation durable et des plus
ou moins-values latentes JVO a une incidence sur le résultat ;
la variation des plus ou moins-values latentes AFS a une
incidence sur les capitaux propres. L’incidence des dérivés
actions détenus dans les OPCVM consolidés a été supposée
globalement nulle (neutralisation des calls et des puts).

Marché immobilier

L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une
variation du marché immobilier de 10 %. L’incidence a été
estimée de façon globale sur l’immobilier des SCI et OPCI
consolidés (impact résultat) et les titres de SCPI détenus
(impact capitaux propres).

Sensibilité des actifs fi nanciers brute
de PB et de l’ID

(en M€)

31/12/2013 31/12/2012
Impact sur

la juste
valeur des

placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Avant et après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 10 %  du marché actions 212,2 2,3 209,9 269,8 2,1 267,7

Variation de - 10 %  du marché actions - 212,5 - 4,7 - 207,8 - 269,7 - 20,3 - 249,4

Variation de + 10 %  du marché immobilier 118,1 105,4 12,7 98,0 83,4 14,6

Variation de - 10 %  du marché immobilier - 118,1 - 107,7 - 10,3 - 98,0 - 88,2 - 9,8

Sensibilité des actifs fi nanciers nette
de PB et de l’ID
(en M€)

31/12/2013 31/12/2012
Impact sur

la juste
valeur des

placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Avant et après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 10 % du marché actions 212,2 0,1 7,2 269,8 0,1 14,0

Variation de - 10 % du marché actions - 212,5 - 0,2 - 7,1 - 269,7 - 1,1 - 13,1

Variation de + 10 % du marché immobilier 118,1 3,6 0,4 98,0 4,4 0,8

Variation de - 10 % du marché immobilier - 118,1 - 3,7 - 0,4 - 98,0 - 4,6 - 0,5

Les impacts des variations du marché actions et du marché
immobilier sur le résultat et sur les capitaux propres sont
présentés nets de la PB différée (minimum contractuel de
PB en 2012) et de l’impôt différé (ID).

Les impacts sur la juste valeur des placements d’une
variation de +/- 10 % du marché actions sont moins élevés

qu’en 2012 en raison de la diminution de la part actions dans
le portefeuille intervenue en 2013.

Les impacts sur le résultat en cas de variation de -10 % du
marché actions sont moins élevés qu’en 2012, en raison du
niveau de marché actions plus élevé en 2013 qui limite les
provisions pour dépréciation.

Sensibilité aux risques de taux

L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une variation des taux d’intérêt de 1 % sans déformation de la courbe
de taux. Elle a été effectuée ligne par ligne sur les principaux portefeuilles d’instruments de taux de Natixis Assurances
(ABP Vie et ABP Prévoyance), soit 92 % de la valeur totale.

Sensibilité des actifs fi nanciers brute
de PB et de l’ID
(en M€)

31/12/2013 31/12/2012

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Avant effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 522 - 27,3 - 1 341 - 1 178 - 21,7 - 978

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 681 24,1 1 490 1 269 2,4 1 074

Après effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 456 38,8 - 1 341 - 1 132 24,5 - 978

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 638 - 19,5 1 490 1 255 - 11,6 1 074

(1) Y compris sur les titres HTM.

53Natixis Assurances Rapport fi nancier 201352 Natixis Assurances Rapport fi nancier 2013

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés

22

Les impacts des variations de taux sur le résultat et sur les capitaux propres sont présentés nets de la PB différée (minimum
contractuel de PB en 2012) et de l’impôt différé.

L’évolution de l’impact entre 2012 et 2013 d’une variation de taux de + 1 % ou – 1 % sur la juste valeur et sur les capitaux
propres est en ligne avec la modifi cation du profi l des encours de titres sensibles aux taux de Natixis Assurances. En effet,
la stratégie fi nancière mise en œuvre en 2013 (recherche de pick up sur les investissements de la poche taux en visant
une optimisation des rendements futurs et de la duration) a eu pour conséquence d’augmenter la sensibilité moyenne du
portefeuille. Les variations de taux sur le résultat sont plus impactantes en 2013 qu’en 2012, avec des produits structurés plus
sensibles à une baisse des taux de 1 %. L’évolution de l’impact des instruments de couverture entre 2012 et 2013 s’explique
par la légère hausse des taux et donc le rapprochement des strikes du portefeuille de caps.

Sensibilité des actifs fi nanciers nette
de PB et de l’ID
(en M€)

31/12/2013 31/12/2012

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
 sur les

capitaux
propres

Avant effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 522 - 0,9 - 45,7 - 1 178 - 1,1 - 51,3

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 681 0,8 50,8 1 269 0,1 56,3

Après effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 456 1,3 - 45,7 -1 132 1,3 - 51,3

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 638 - 0,7 50,8 1 255 - 0,6 56,3

(1) Y compris sur les titres HTM.

5.4. RELATIONS DE COUVERTURE

Les instruments fi nanciers à terme des sociétés d’assurance de Natixis Assurances sont détenus dans le cadre de stratégies
de rendement ou d’investissement-désinvestissement, conformément à la réglementation.

Il n’est pas fait usage de la comptabilité de couverture dans l’établissement des comptes consolidés, que les dérivés soient
détenus par les sociétés d’assurance ou par les OPCVM consolidés.

Tableau de réconciliation des contrats en unités de compte
(en k€) Stock au 31/12/2013 Stock au 31/12/2012

SCI consolidée en représentation des contrats en UC 72 970 77 628

[…]

L’évolution de l’impact entre 2012 et 2013 d’une variation de taux de + 1 % ou – 1 % sur la juste valeur et sur les capitaux
propres est en ligne avec la modifi cation du profi l des encours de titres sensibles aux taux de Natixis Assurances. En effet,
la stratégie fi nancière mise en œuvre en 2013 (recherche de pick up sur les investissements de la poche taux en visant
une optimisation des rendements futurs et de la duration) a eu pour conséquence d’augmenter la sensibilité moyenne du
portefeuille. Les variations de taux sur le résultat sont plus impactantes en 2013 qu’en 2012, avec des produits structurés plus
sensibles à une baisse des taux de 1 %. L’évolution de l’impact des instruments de couverture entre 2012 et 2013 s’explique
par la légère hausse des taux et donc le rapprochement des strikes du portefeuille de caps.

Sensibilité des actifs fi nanciers nette
de PB et de l’ID
(en M€)

31/12/2013 31/12/2012

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact sur
la juste

valeur des
placements(1)

Impact
sur le

résultat

Impact
 sur les

capitaux
propres

Avant effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 522 - 0,9 - 45,7 - 1 178 - 1,1 - 51,3

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 681 0,8 50,8 1 269 0,1 56,3

Après effet des instruments fi nanciers
de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires - 1 456 1,3 - 45,7 -1 132 1,3 - 51,3

Variation de - 1 % des taux obligataires 1 638 - 0,7 50,8 1 255 - 0,6 56,3

(1) Y compris sur les titres HTM.

5.4. RELATIONS DE COUVERTURE

Les instruments fi nanciers à terme des sociétés d’assurance de Natixis Assurances sont détenus dans le cadre de stratégies
de rendement ou d’investissement-désinvestissement, conformément à la réglementation.

Il n’est pas fait usage de la comptabilité de couverture dans l’établissement des comptes consolidés, que les dérivés soient
détenus par les sociétés d’assurance ou par les OPCVM consolidés.

Tableau de réconciliation des contrats en unités de compte
(en k€) Stock au 31/12/2013 Stock au 31/12/2012

SCI consolidée en représentation des contrats en UC 72 970 77 628